

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

D-1704**Time : 1¼ hours]****PAPER – II
MANAGEMENT****[Maximum Marks : 100****Number of Pages in this Booklet : 16****Number of Questions in this Booklet : 50****Instructions for the Candidates**

- Write your roll number in the space provided on the top of this page and also on the Answer Sheet given inside this booklet.
- This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the question booklet will be replaced nor any extra time will be given.
 - After this verification is over, the Serial No. of the booklet should be entered in the Answer-sheets and the Serial No. of Answer Sheet should be entered on this Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the oval as indicated below on the correct response against each item.

Example : (A) (B) (C) (D)

where (C) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated in the Answer Sheet given **inside the Paper I booklet only**. If you mark at any place other than in the ovals in the Answer Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your name or put any mark on any part of the test booklet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the test question booklet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
- Use only Blue/Black Ball point pen.
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- There is NO negative marking.

Answer Sheet No. :
(To be filled by the Candidate)**Roll No.**

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)**Roll No.** _____
(In words)**Test Booklet No.****परीक्षार्थियों के लिए निर्देश**

- पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर तथा इस पुस्तिका के अन्दर दिये गये उत्तर पत्रक पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
- इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसको निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।
 - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।
 - इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका की क्रम संख्या उत्तर-पत्रक पर अंकित करें और उत्तर-पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं। आपको सही उत्तर के दीर्घवृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है।

उदाहरण : (A) (B) (C) (D)

जबकि (C) सही उत्तर है।
- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं। यदि आप उत्तर पत्रक पर दिये गये दीर्घवृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें।
- यदि आप उत्तर-पुस्तिका पर अपना नाम या ऐसा कोई भी निशान जिससे आपकी पहचान हो सके, किसी भी भाग पर दर्शाते या अंकित करते हैं तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित कर दिये जायेंगे।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर उत्तर-पुस्तिका निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें।
- केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें।
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
- गलत उत्तर के लिए अंक नहीं काटे जायेंगे।

MANAGEMENT

PAPER – II

Note : This paper contains **fifty** (50) multiple-choice questions, each question carrying **two** (2) marks. Attempt **all** of them.

1. When Average cost (AC) is at its minimum, then :
 - (A) Marginal cost is equal to Average cost
 - (B) Marginal cost is less than Average cost
 - (C) Marginal cost is more than Average cost
 - (D) None of the above

2. Output under price discrimination will :
 - (A) Generally be larger than under simple Monopoly
 - (B) Be indeterminate because, we can not know what prices can be charged
 - (C) Usually be the same as under perfect competition
 - (D) Be produced at higher average cost than under simple monopoly

3. The term opportunity cost refers to :
 - (A) cost related to an optimum level of production
 - (B) variable cost
 - (C) short - run cost
 - (D) cost of one product in terms of production of others forgone

4. When marginal propensity to consumption (MPC) is one, then multiplier value (K) is :
 - (A) zero
 - (B) one
 - (C) infinity
 - (D) none of the above

5. Monopolist can decide :
 - (A) price
 - (B) quantity
 - (C) both
 - (D) either price or quantity

6. Sometimes your behaviour results in a congruent response from other person. Such behaviour is referred to as :
 - (A) perceptual defence
 - (B) perceptual bias
 - (C) misperception
 - (D) response evocation

प्रबन्धन

प्रश्नपत्र – II

नोट : इस प्रश्नपत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. जब औसत लागत (ए.सी.) न्यूनतम हो तो :
(A) उपान्त लागत, औसत लागत के बराबर है।
(B) उपान्त लागत, औसत लागत से कम है।
(C) उपान्त लागत, औसत लागत से अधिक है।
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं।
2. मूल्य विभेदन के अन्तर्गत, उत्पादन होगा :
(A) सामान्य एकाधिकार के अन्तर्गत सामान्यतः और अधिक होगा।
(B) अनिर्धार्य होगा, क्योंकि हम नहीं जान सकते हैं कि क्या मूल्य निर्धारित करना है।
(C) साधारणतः वैसा ही होगा-जैसा सम्पूर्ण प्रतिस्पर्धा के अन्तर्गत होता है।
(D) साधारण एकाधिकार की तुलना में अधिक उच्च औसत लागत पर उत्पादित हो।
3. अवसर लागत - यह शब्द पद किसकी ओर संकेत करता है :
(A) उत्पादन के अनुकूलतम स्तर से संबद्ध लागत।
(B) परिवर्तनशील लागत।
(C) अल्प - अवधि लागत।
(D) एक उत्पाद की लागत दूसरे को त्यागने के संदर्भ में।
4. जब उपभोग की सीमान्त प्रवृत्ति एक है, तो गुणांक अर्ध (K) होता है :
(A) शून्य
(B) एक
(C) असीमितता
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं
5. एकाधिकारी निम्न का निर्णय ले सकता है :
(A) मूल्य
(B) परिमाण
(C) दोनों
(D) मूल्य अथवा परिमाण
6. कभी आपका व्यवहार दूसरों के व्यवहार के समानानुकूल परिणामात्मक होता है। ऐसे व्यवहार को कहा जाता है :
(A) अनुबोधक सुरक्षा
(B) अनुबोधक दोष
(C) गलत अनुबोधन
(D) व्यवहार उद्दीपन

7. कुछ संगठनों द्वारा सन्तुलन बनाए रखने के लिए परिवर्तन से संबद्ध स्थिति का प्रतिवाद किया जाता है, वह स्थिति निम्न रूप से जानी जाती है :
- (A) मानकों के प्रति सम अनुरूपता (B) असुरक्षा एवं विषाद
(C) 'होमियोस्टैसिस' (D) स्व-अविश्वास
8. वह विचारधारा जिसमें द्वन्द्व को स्वीकृत एवं प्रोत्साहित किया जाता है, वह निम्न के नाम से जाना जाता है :
- (A) पारम्परिक विचारधारा (B) सहसम्बन्धी विचारधारा
(C) व्यावहारिक विचारधारा (D) उपरोक्त में से (A) और (C) दोनों
9. वह सृजनात्मकता जो विभिन्न तत्वों को एक साथ समायोजित करने के सिद्धांत पर आधारित है, विभिन्न विकल्पों को प्रकट करने की निम्न में से किस प्रक्रिया को सम्बोधित करती है?
- (A) 'साइनैक्टिक्स' (B) 'ब्रेन स्टोरमिंग' (वैचारिक द्वन्द्व)
(C) 'नॉमीनल ग्रुपिंग' (D) सृजनात्मक विचार
10. व्यक्तिपरक एवं कार्य - मूलक अवधारणा का प्रतिपादन किसके द्वारा किया गया था :
- (A) जॉन बैरी (B) मैक्सवेल
(C) ब्लैक एवं मूटन (D) हर्ट्जबर्ग
11. कार्य, उत्तरदायित्व एवं कर्तव्यों का किसी कार्य अथवा स्तर का व्यापक वर्णन यह बताता है कि वह सम्बन्धित है :
- (A) कार्य विश्लेषण (B) क्रिया विश्लेषण
(C) कार्य विवरण (D) कार्य स्पष्टीकरण
12. BARS पद संबंधित है :
- (A) असामान्य व्यवहार गुणांक मापक
(B) असामान्य व्यवहार प्रतिक्रिया मापक
(C) व्यवहार मूलक प्रतिक्रिया मापक
(D) व्यवहार मूलक गुणांक मापक
13. चेहरा व्यक्ति के चरित्र का दर्पण होता है, की मान्यता के आधार पर किसी व्यक्ति के चेहरे को पढ़ने की कला को कहते हैं :
- (A) ग्राफोलॉजी (B) फीजियोग्रोमी
(C) फ्रेनोलॉजी (D) उपरोक्त में कोई नहीं
14. वह मजदूरी जो किसी भी दशा में किसी भी व्यक्ति की योग्यता के बिना दी जाती है, वह मजदूरी कहलाती है :
- (A) जीवन मजदूरी (B) उचित मजदूरी
(C) न्यूनतम मजदूरी (D) उपरोक्त में कोई नहीं

15. Which of the following machineries have been provided by The Industrial Disputes Act for settlement of disputes between the employee and the employer ?
- (A) Conciliation (B) Arbitration
(C) Adjudication (D) All of the above
16. Leaders who rely forever on the same internal advisers run the risk of being betrayed due to :
- (A) Lack of trust
(B) Improper distance from authority
(C) Closer leader-adviser relationship
(D) Lack of impartiality of the opinion
17. A Ltd. has beta (β) of 1.25. The risk free rate of return is 0.08 and $R_m = 0.15$. Share price is Rs. 30. The expected return is :
- (A) 10% (B) 8%
(C) 15% (D) 16.75%
18. In financial evaluation of a acquisition, the value of merger focusses on :
- (A) corporate value (B) stakeholder value
(C) shareholder value (D) none of the above
19. Interest is paid on a deep discount bond :
- (A) Monthly (B) Half yearly
(C) Annually (D) At the end of life of bond
20. Liberal credit policy may enhance the sales but will lead to :
- (A) faster collection (B) higher turnover
(C) increase in bad debts (D) none of the above
21. The term marketing may be described as the performance of business activities that :
- (A) gives profit to the organisation
(B) directs flow of goods from producer to consumer
(C) directs selling
(D) aims at satisfying the consumers
22. In "Marketing Myopia" the tendency of firms is to take a :
- (A) broad view of the market (B) narrow view of the market
(C) narrow view of MIS (D) broad view of MIS

15. नियोक्ता एवं कर्मचारियों के मध्य झगड़ों के निपटारे के लिए औद्योगिक विवाद अधिनियम में निम्न में से कौन सी व्यवस्था की गयी है ?
- (A) समझौता (B) मध्यस्थता
(C) अधिनिर्णयन (D) उपरोक्त में कोई नहीं
16. ऐसे नायक जो सदैव आन्तरिक परामर्श दाताओं पर आश्रित रहते हैं उन्हें धोखे की जोखिम रहती है क्योंकि होता है :
- (A) विश्वसनीयता का अभाव
(B) सत्ताकेन्द्र से अनुचित दूरी
(C) परामर्शदाता एवं नायक में निकट सम्बन्ध
(D) राय में निष्पक्षता का अभाव
17. ए लि. का बिटा (β) 1.25 है। जोखिम रहित प्रत्याय की दर 0.08 तथा मार्केट फोर्टफोलियो पर प्रत्याय (Rm) = 0.15. अंश का मूल्य 30 रु. है। अपेक्षित प्रत्याय की दर होगी :
- (A) 10% (B) 8%
(C) 15% (D) 16.75%
18. किसी संस्था के संविलियन के समय अधिगृहण निर्णय का प्रभाव वित्तीय मूल्यांकन की दृष्टि से होता है :
- (A) निगमित मूल्य (B) दावेदारों का मूल्य
(C) अंशधारियों का मूल्य (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
19. डीप डिस्काउण्ट बाँड पर ब्याज दिया जाता है :
- (A) मासिक (B) अर्ध वार्षिक
(C) वार्षिक (D) बाँधु की समयाचि समाप्ति पर
20. उधार साख नीति के द्वारा विक्री बढ़ाई जा सकती है लेकिन उसका प्रभाव होगा :
- (A) संकलन की गति पर (B) अधिक विक्रय पर
(C) अशोध्य ऋणों की वृद्धि (D) उपरोक्त में कोई नहीं
21. विपणन शब्द को उन व्यापार संबंधी गतिविधियों का निष्पादन कहा जा सकता है जो गति विधियाँ :
- (A) संगठन को लाभ प्रदान करती हैं।
(B) उत्पादक से उपभोक्ता तक वस्तुओं की गति को निर्दिष्ट करती हैं।
(C) विक्रय को निर्दिष्ट करती हैं।
(D) उपभोक्ताओं को सन्तुष्ट करने का लक्ष्य रखती हैं।
22. “विपणन उन्माद” में एक फर्म द्वारा निम्न की प्रवृत्ति होती है :
- (A) बाजार का विस्तृत दृष्टिकोण (B) बाजार का संकीर्ण दृष्टिकोण
(C) प्रबन्ध सूचना प्रणाली का संकीर्ण दृष्टिकोण (D) प्रबन्ध सूचना प्रणाली का विस्तृत दृष्टिकोण

23. Marketers can do on-line marketing by creating an electronic presence on :
- (A) the internet, placing ads on-line
 - (B) participating in forums, newsgroups, web communities
 - (C) using webcasting and e-mail
 - (D) all of the above
24. Green marketing principles relates to :
- (A) Agriculture marketing
 - (B) Preservation of environment
 - (C) Social marketing environment
 - (D) Organic product marketing
25. Which one of the following is not coming under principles of personal selling :
- (A) Prospecting
 - (B) Presentation and demonstration
 - (C) Promoting
 - (D) Follow-up and maintenance
26. In L.P.P. a basic solution is called Degenerate if :
- (A) None of the variables vanish
 - (B) All basic variables have infinite values
 - (C) L.P.P. has a finite no. of solution
 - (D) One or more of the basic variables vanish
27. In Queuing theory $M/M/1/\infty/FIFO$ stands for :
- (A) Multiple channel, Multiple criteria, single line, infinite population, first in first out
 - (B) Multiple arrivals, Multiple channels, single distribution infinite population , first in first out
 - (C) Multiple single channel, Poisson arrivals, exponential service, infinite queue length, first in first out
 - (D) Poisson arrivals, exponential service, single channel, infinite queue length, first in first out
28. In North -West corner rule for solving a transportation problem :
- (A) the first assignment is made in the cell occupying the lower left - hand corner of the transportation table
 - (B) the last assignment is made in the cell occupying the upper left hand corner of the transportation table
 - (C) the last assignment is made in the cell occupying the lower right hand corner of the transportation table
 - (D) the first assignment is made in the cell occupying the upper left - hand corner of the transportation table

23. निम्न के ऊपर एलेक्ट्रॉनिक उपस्थिति निर्माण करके, विपणन कर्ता 'ऑन लाईन मार्केटिंग' कर सकते हैं :

- (A) इन्टरनेट, 'ऑनलाईन' में विज्ञापन देकर
- (B) मंच पर भागीदारी द्वारा, समाचार समूहों, 'वेब कम्युनिटीज़'
- (C) 'वेब कास्टिंग' और 'ई-मेल' का उपयोग करके
- (D) उपरोक्त सभी

24. "ग्रीन मार्केटिंग" सिद्धान्त निम्न से संबद्ध है :

- (A) कृषि विपणन
- (B) पर्यावरण का संरक्षण
- (C) सामाजी विपणन पर्यावरण
- (D) जैविक उत्पादन विपणन

25. व्यक्तिगत विक्रय की प्रक्रिया की सीमा में निम्न में से कौन सी बात नहीं आती है :

- (A) संभाव्य ग्राहक की खोज
- (B) प्रस्तुतीकरण एवं प्रदर्शन
- (C) प्रोन्नयन
- (D) अनुवर्तन एवं अनुरक्षण

26. 'एल.पी.पी' के आधारभूत समाधान को 'डीजेनेरेट' कहा जाता है - यदि :

- (A) किसी भी चर का विलोप नहीं होता है
- (B) समस्त आधारी चरों के अनन्त मूल्य है
- (C) एल.पी.पी. में समाधान की एक सीमित संख्या है
- (D) मूलभूत चरों में से एक या अधिक विलोप हो सकते हैं

27. एम/एम/1/∞/FIFO 'क्यूनिंग थ्योरी' में व्यक्त करता है :

- (A) विविध चैनल, विविध मानक, एक रेखा, असीमित जनसंख्या, प्रथम आगमन, प्रथम निर्गमन।
- (B) एकाधिक आगमन, विविध चैनल, एकल वितरण, असीमित जनसंख्या, प्रथम आगमन, प्रथम निर्गमन।
- (C) एकाधिक एकल चैनल, पायशन आगमन, एक्सपेनेन्शीयल सेवा, असीमित लाइन लम्बाई, प्रथम आगमन, प्रथम निर्गमन।
- (D) पायशन आगमन, एक्सपेनेन्शीयल सेवा, एकल चैनल और असीमित लाइन लम्बाई, प्रथम आगमन, प्रथम निर्गमन।

28. ट्रान्सपोर्टेशन समस्या हल करने के लिए नार्थ - वेस्ट कार्नर रूल में :

- (A) ट्रान्सपोर्टेशन टेबुल के बाएँ हाथ के नीचे की ओर स्थित कोष्ठ में प्रथम नियतन किया जाता है।
- (B) ट्रान्सपोर्टेशन टेबुल के बाएँ हाथ के ऊपर की ओर स्थित कोष्ठ में अन्तिम नियतन किया जाता है।
- (C) ट्रान्सपोर्टेशन टेबुल के दाएँ हाथ के नीचे की ओर स्थित कोष्ठ में अन्तिम नियतन किया जाता है।
- (D) ट्रान्सपोर्टेशन टेबुल के बाएँ हाथ के ऊपर की ओर स्थित कोष्ठ में प्रथम नियतन किया जाता है।

29. डेल्पी प्रणाली का अन्य निर्णायक पुर्वानुमान प्रणाली की अपेक्षा अधिक लाभ है :
- (A) अन्य व्यक्तियों के मतों द्वारा व्यक्तिगत विशेषज्ञों को प्रभावित करने करने की आज्ञा नहीं है।
 (B) इसमें यह आवश्यक है कि एक आम राय बनाई जाए।
 (C) यह बहुमत सिद्धान्त पर आधारित है।
 (D) इस के लिए कम सूचना की आवश्यकता है।
30. निराशावादी समय का अनुमान है :
- (A) कार्य को समापन के लिए सर्वाधिक सम्भव समय जो लगे
 (B) न्यूनतम सम्भव समय जो कि कार्य को समापन करने में लगे
 (C) क्रांतिक पथ का सम्पूर्ण समय अनुमान
 (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
31. यदि यादृच्छिक चर पोशन वितरण है जिसमें $p(x=1) = p(x=2)$ है तो वितरण का माध्य होगा :
- (A) 1 (B) 2
 (C) 3 (D) 4
32. यदि $r_{12}=0.86$, $r_{13}=0.65$, $r_{23}=0.72$ है तब $r_{12.3}$ है :
- (A) 0.743 (B) 0.529
 (C) 0.65 (D) 0.86
33. A एवं B दो घटनाएँ हैं। A, B में से एक के घटित होने का सम्भाव्यता है :
- (A) $1 - P(A \cap B)$ (B) $P(A') + P(B') + P(A' \cap B')$
 (C) $P(A') + P(B') + P(A \cup B)$ (D) $P(A \cap B') + P(A' \cap B) - P(A' \cap B')$
34. X_1^2 तथा X_2^2 दोनों स्वतंत्र रूप से वितरित है तथा d.f. n_1 तथा n_2 तब $(X_1^2/n_1)/(X_2^2/n_2)$ का वितरण होगा :
- (A) F - वितरण (B) t - वितरण
 (C) सामान्य वितरण (D) X^2 - वितरण
35. किसी आकलक के लिए सर्वाधिक दक्ष होने के लिए अनिवार्य है :
- (A) सफिशियेन्ट एस्टीमेटर
 (B) इसका नमूना चयन विचरण किसी अन्य कन्सिस्टैन्ट एस्टीमेटर से कम है
 (C) इसका नमूना चयन विचरण किसी अन्य कन्सिस्टैन्ट एस्टीमेटर से अधिक है
 (D) (A) और (B) दोनों

36. A company is said to be multinational, if :
- (A) Production and marketing are done in many countries
 - (B) Domestically produced items are sold globally
 - (C) Raw materials are procured from many countries
 - (D) Workers are hired globally
37. Ansoff's growth vector refers to :
- (A) Generic strategies
 - (B) Product - market strategies
 - (C) Both of the above
 - (D) None of the above
38. Five forces model was developed by :
- (A) Alderfer
 - (B) Maslow
 - (C) Porter
 - (D) Elton Mayo
39. Global Depository Receipt is an instrument for :
- (A) Foreign Direct Investment
 - (B) Foreign Institutional Investment
 - (C) Public Bonds
 - (D) None of the above
40. TRIP covers the aspects related to :
- (A) Patents
 - (B) Trade in services
 - (C) Globalization of business
 - (D) Labour practices
41. Small scale Industry is defined in terms of :
- (A) Volume of production
 - (B) Number of employees
 - (C) Amount of investment in plant and machinery
 - (D) Sales turnover
42. If each one of the partners of a firm pulls out of a business and decides to separate, it is called :
- (A) Dissolution of partnership
 - (B) Dissolution of the firm
 - (C) Lockout of the firm
 - (D) Bankruptcy of the firm
43. Overdraft is a short - term finance measure to :
- (A) Pay taxes
 - (B) Repay loan
 - (C) Purchase plant and equipment
 - (D) meet working capital requirement

36. किसी कम्पनी को बहुराष्ट्रीय कहा जाता है यदि :
- (A) उत्पादन तथा विपणन कई राष्ट्रों में किया जाता है।
 (B) देश में उत्पादित वस्तुएँ विश्व पर्यन्त विक्रय की जाती हैं।
 (C) कच्चा माल कई राष्ट्रों से प्राप्त किया जाता है।
 (D) कर्मचारियों की नियुक्ति विश्व के कई मांगों से की जाती है।
37. एन्सौफ़ ग्रोथ वैक्टर से संकेत होता है :
- (A) सामान्य व्यूहनीतियाँ (B) उत्पाद - बाज़ार व्यूहनीतियाँ
 (C) उपरोक्त दोनों (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
38. फ़ाइव 'फ़ोर्सिस मॉडल' किसने विकसित किया :
- (A) एल्डरफ़र (B) मास्लो
 (C) पोर्टर (D) एल्टॉन मेयो
39. 'ग्लोबल डिपोज़िटरी रीसीट' निम्न के हेतू एकमाध्यम है :
- (A) प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (B) विदेशी संस्थागत निवेश
 (C) पब्लिक बॉण्ड्स (D) उपरोक्त में से कोई नहीं
40. TRIP के अंतर्गत वे सभी दृष्टिकोण जिनका निम्न से संबंध है :
- (A) पेटेन्ट (B) सेवाओं का व्यापार
 (C) व्यापार का वैश्वीकरण (D) श्रमिक नीतियाँ
41. लघु-स्तर उद्योग को निम्न रूप से परिभाषित किया गया है :
- (A) उत्पादन की मात्रा
 (B) कर्मचारियों की संख्या
 (C) मशीन एवं संयंत्रों में निवेशित राशि
 (D) कुल बिक्री
42. एक ऐसी स्थिति जहाँ किसी फ़र्म का प्रत्येक भागीदार व्यापार से प्रथक होने का निर्णय लेता है, उसे कहते हैं :
- (A) भागीदारी का विघटन (B) फ़र्म का विघटन
 (C) फ़र्म की तालाबन्दी (D) फ़र्म का दिवालियापन
43. 'ओवड्राफ़्ट' एक अल्प-कालीन आर्थिक साधन है ताकि :
- (A) टैक्सों को दिया जाये (B) ऋण को पुनः भुगतान हो सके
 (C) संयंत्र एवं उपकरणों की खरीदारी (D) कार्यशील पूँजी की आवश्यकता को पूरा करने के

44. Rural infrastructure development fund is provided by :
- (A) NABARD (B) SIDBI
(C) ICICI (D) Nationalized Banks
45. Which of the following is a measure taken for revival of sick SSI :
- (A) Margin money scheme (B) Reservation of items
(C) Export promotion (D) Tax holiday
46. "Ecology Paradigm" of management refers to :
- (A) environmental management (B) Strategic choice framework
(C) Stockholders' management (D) none of the above
47. Strategising within value framework is an approach of :
- (A) Governance (B) Management
(C) Administration (D) None of the above
48. Economic value added is the measure of :
- (A) Shareholders wealth (B) Strategy evaluation
(C) Stake holders (D) None of the above
49. Egalitarian behaviour refers to :
- (A) natural behaviour (B) moral behaviour
(C) ethical behaviour wealth (D) social behaviour
50. Organisation value refers to :
- (A) individual belief (B) Group belief
(C) Corporate believes and ethos (D) None of the above

- o O o -

44. ग्रामीण ढाँचे के विकास के लिए धन को निम्न द्वारा उपलब्ध किया जाता है :
- (A) नाबार्ड (NABARD) (B) सिडबी (SIDBI)
(C) आई.सी.आई.सी.आई. (ICICI) (D) राष्ट्रीयकृत बैंक
45. रुग्ण लघु - स्तर उद्योगों के पुनः उत्पाद के लिए निम्न में से किस साधन का उपयोग किया जाता है :
- (A) मार्जिन मनी स्कीम (B) मदों का संरक्षण
(C) निर्यात प्रोन्नति (D) कर अवकाश समय
46. प्रबन्ध में "पारिस्थिकता प्रतिमान" का अभिप्राय होता है :
- (A) पर्यटन प्रबन्ध (B) न्यूनीतिक विकल्प प्रतिमान
(C) अंशधारियों का प्रबन्ध (D) उपरोक्त कोई नहीं
47. मूल्य परिप्रेक्ष्य में व्यूहनीति तैयार करना दृष्टिकोण है :
- (A) अभिशासन (B) प्रबन्ध
(C) प्रशासन (D) उपरोक्त में कोई नहीं
48. 'इकनामिक वेल्यू एडेड' माप है :
- (A) अंशधारियों के धन का (B) व्यूहरचना के मूल्यांकन का
(C) दावेदारों के धन का (D) उपरोक्त में कोई नहीं
49. समतावादी व्यवहार होता है :
- (A) प्राकृतिक व्यवहार (B) नैतिक व्यवहार
(C) नीतिपरक व्यवहार (D) सामाजिक व्यवहार
50. संगठन मूल्य का आशय है :
- (A) व्यक्तिगत विश्वास (B) समूह विश्वास
(C) निगम विश्वास एवं मूल्य (D) उपरोक्त में कोई नहीं

- o O o -

Space For Rough Work